

Tableau 1. Mali: Opérations consolidées du Gouvernement, 1992-1999
(En milliards de francs CFA)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Real. Déc	Real. Déc	Real. Déc	Real. Déc	Real. Déc	Real. Déc	Real. Déc	Real. Déc
Optique TOFE harmonisé								
RECETTES et DONS	154,3	146,7	236,7	246,4	302,5	313,9	344,8	356,0
Recettes totales	100,7	104,7	138,9	154,0	205,9	229,7	254,9	272,6
Recettes budgétaires	89,1	94,0	126,0	137,4	185,0	207,9	231,7	247,9
Recettes fiscales (Budget)	78,1	83,7	103,2	131,5	172,8	197,6	221,3	235,3
Recettes non fiscales (Budget)	11,0	10,3	22,8	5,9	12,2	11,6	10,4	12,6
Autres recettes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recettes fonds spex & budgets annexes	11,6	10,7	12,9	16,6	20,9	21,8	23,2	24,8
Recettes fiscales (fds spex)						1,3		
Recettes non fiscales (fds spex)						20,5		
Recettes Fiscales Totales	78,1	83,7	103,2	131,5	172,8	197,6	221,3	235,3
Dons	53,6	42,0	97,8	92,4	96,5	84,2	89,9	83,4
Projet	31,0	30,0	55,0	63,0	69,8	63,4	70,3	68,8
PASEP	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Budgétaires	22,3	12,0	42,8	29,4	26,7	20,8	19,6	14,6
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS (base	183,4	177,3	280,1	287,4	314,1	345,2	383,5	417,6
Dépenses budgétaires	161,8	161,2	268,4	291,9	304,0	328,6	363,9	395,0
Dépenses courantes	86,0	88,1	132,1	134,7	137,1	167,7	167,8	193,2
Personnel (11)	41,5	40,9	44,5	48,0	50,6	56,8	60,7	65,3
Prime exceptionnelle salariale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Matériel (12) 1/	8,1	8,8	14,2	18,6	20,1	25,2	24,7	26,7
Bourges (24) 1/	5,0	4,8	4,2	3,9	4,3	4,3	5,3	6,2
dont: matériel (12-90)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Communication - énergie (14)	3,4	3,2	5,2	5,8	6,2	6,9	7,8	12,3
Déplacements (13, 16)	6,6	6,1	8,9	10,8	10,6	12,9	15,0	16,2
Intérêts dus	13,4	12,2	23,9	17,6	14,5	13,8	11,7	14,0
FMI	0,9	0,4	0,8	0,9	0,3	0,6	0,3	0,9
BCEAO (avance stat. et BDM)	2,5	2,3	2,0	1,4	0,6	0,6	0,5	0,5
Autres intérieurs	0,3	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Extérieurs (DGEDP et tir. fut.)	10,0	9,2	21,1	15,3	13,6	12,6	10,9	12,6
Autres dépenses	8,0	12,1	31,2	30,0	30,8	47,8	42,6	52,5
dont: Transferts (21+22+26+28)							16,5	17,0
filet social	0,3	0,0	12,8	10,0	8,7	6,0	12,0	11,0
Coût élections	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	15,9	2,3	3,4
PPTE	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres et pertes aux changes chap 15+18+19	0,0	0,0	18,4	0,0	0,0	0,0	11,7	21,1
Développement et PASEP, PN, PDV	75,8	73,1	136,3	157,1	166,8	160,9	196,1	201,7
Développement	65,5	67,5	128,7	152,1	161,6	156,4	194,1	199,8
Financement extérieur	60,0	58,5	115,0	133,5	137,3	124,5	149,4	147,4
Emprunts	29,0	28,5	60,0	70,5	67,5	61,1	79,1	78,6
Dons	31,0	30,0	55,0	63,0	69,8	63,4	70,3	68,8
Equipement et invest. (31-39)	5,5	9,0	13,7	18,6	24,3	31,9	44,7	52,3
PASEP et entreprises publiques	6,0	2,8	5,1	2,3	2,5	2,1	2,0	2,0
Pacte National	0,0	1,4	1,7	2,4	2,7	1,8	0,0	0,0
BDM	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Programme de départ volontaire	4,3	1,4	0,8	0,3	0,0	0,6	0,0	0,0
Dépenses fda. spéc. et budg. ann.	11,0	10,5	11,7	14,5	20,7	21,8	23,2	24,8
dont: intérêts dus	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
FMI	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Tableau 1. Mali: Opérations consolidées du Gouvernement, 1992-1999
(En milliards de francs CFA)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Real.	Real.	Real.	Real.	Réal.	Réal.	Réal.	Réal.
Optique TOFE harmonisé	Déc.	Déc.	Déc.	Déc.	Déc.	Dec.	Dec.	Dec.
BCEAO (avance stat; BDM)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres (CAA)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Prêts nets	0,0	0,0	0,0	-19,0	-10,6	-5,2	-3,6	-2,2
Dépenses PAGE								
Dépenses de reconstruction	1,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépenses Extra budgétaires	8,9	5,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DEFICIT (base engagement)	-29,1	-30,6	-43,4	-41,0	-11,6	-31,3	-38,7	-61,5
Avant moratoire de paiements								
Dons exclus	-82,7	-72,6	-141,2	-133,4	-108,1	-115,5	-128,6	-144,9
Dons inclus	-29,1	-30,6	-43,4	-41,0	-11,6	-31,3	-38,7	-61,5
Après moratoire de paiements								
Dons exclus	-82,7	-72,6	-141,2	-133,4	-108,1	-115,5	-128,6	-144,9
Dons inclus	-29,1	-30,6	-43,4	-41,0	-11,6	-31,3	-38,7	-61,5
Variation des arriérés	2,4	8,6	-29,7	-10,1	-18,0	-7,0	-10,0	-9,3
Arriérés intérieurs	-1,3	3,6	-9,9	-10,1	-18,0	-7,0	-10,0	-9,3
Réduction	-1,3	-2,0	-9,9	-10,1	-18,0	-7,0	-10,0	-9,3
Accumulation	0,0	5,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Arriérés extrabudgétaires	-1,3	3,6	-9,9	-10,1	-18,0	-7,0	-10,0	-9,3
Réduction	-1,3	-2,0	-9,9	-10,1	-18,0	-7,0	-10,0	-9,3
dont: PASEP	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Accumulation	0,0	5,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Arriérés extérieurs	3,7	5,0	-19,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Réduction	-1,1	9,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Accumulation	4,8	-4,0	-19,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ajustement base caisse	2,5	-0,5	0,0	-3,9	-1,0	-1,4	0,0	11,7
Mandats non payés (Trésor)	2,5	-0,5	0,0	-3,9	-1,0	-1,4	0,0	0,0
Réduction	0,0	-0,5	0,0	-3,9	-1,0	-1,4		
dont: PASEP	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Accumulation	2,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Egts non mand. non payés (Cellule)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Réduction	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Accumulation	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Période complémentaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	11,7
Année N-1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Année N	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	11,7
DEFICIT (base caisse)								
Avant moratoire de paiements	-24,2	-22,5	-73,1	-55,0	-30,6	-39,7	-48,7	-59,1
Après moratoire de paiements	-24,2	-22,5	-73,1	-55,0	-30,6	-39,7	-48,7	-59,1
FINANCEMENT	24,2	22,5	73,1	55,0	30,6	39,7	48,7	59,1
Financement extérieur (net)	32,8	25,5	76,7	90,9	82,2	49,0	58,0	60,3
Emprunts	38,7	30,3	91,7	110,1	102,1	72,7	83,9	91,7
PASEP	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
BDM	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Projets	29,0	28,5	60,0	70,5	67,5	61,1	79,1	78,6
Aide budgétaire	9,7	1,8	31,7	39,6	34,6	11,6	4,8	13,1
Autres	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortissement	-35,3	-35,4	-66,9	-64,0	-60,9	-39,0	-25,9	-31,4
Rééchelonnement de la dette	3,0	5,8	7,1	2,3	2,0	15,3	0,0	0,0

Tableau 1. Mail: Opérations consolidées du Gouvernement, 1992-1999
(En milliards de francs CFA)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Real.	Real.	Real.	Real.	Real.	Real.	Real.	Real.
	Déc	Déc	Déc	Déc	Déc	Déc	Déc	Déc
Optiques TOFE harmonisé								
Rééchelonnement obtenu	3,0	5,8	7,1	2,3	2,0	0,7	0,0	0,0
Club de Paris courant	2,3	1,9	1,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Non Club de Paris courant	0,7	0,8	5,8	2,3	2,0	0,7	0,0	0,0
Arriérés non Club de Paris	0,0	3,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rééchelonnement demandé	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Annulation de la dette (PPTB)	0,0	0,0	2,3	2,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Op. encours de la dette Cl. de P.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rééchelonnement dette en négoc.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	14,6	0,0	0,0
Moratoire de paiements	26,4	24,8	42,5	40,5	38,9	0,0	0,0	0,0
Financement intérieur (net)	-8,6	-3,0	-3,6	-35,8	-51,6	-9,3	-9,3	-1,2
Système bancaire	-5,4	-1,3	-4,5	-39,6	-46,0	-1,9	-4,0	1,8
Pos. nette du Gouvernement l/	-0,3	4,0	1,0	-33,7	-40,1	-0,2	-2,0	3,8
Avance statutaire	0,9	2,4	-2,7	-18,4	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres engagements auprès des banques								
Tirages nets	2,0	1,3	17,7	18,4	11,5	12,5	1,8	7,4
FMI rachats	-1,7	-2,5	-5,4	-3,6	-4,0	-4,1	-6,4	-6,6
FMI achats	3,7	3,8	23,1	22,0	15,5	16,6	8,2	14,0
Autres postes (net)	-3,2	0,3	-13,2	-31,6	-50,5	-10,6	-1,8	-1,6
Conc. cons./Titrisation	0,0	0,0	-0,8	-2,1	-1,1	-2,1	-2,0	-2,0
Autres financements monétaires	-5,1	-5,3	-5,5	-5,9	-5,9	-1,7	-2,0	-2,0
Avance CMDT								
Recettes de privatisation	0,0	0,0	0,0	4,4	0,3	1,4	1,2	10,4
Autres financements	-3,2	-1,7	0,9	-0,6	-5,9	-8,7	-6,5	-13,4
ECART de FINANCEMENT	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
PIB courant	753,5	755,1	977,8	1231,0	1360,7	1490,7	1593,6	1671,0
Variation PIB courant					10,5	11,6		

Recettes totales (% PIB)	13,4%	13,9%	14,2%	12,5%	15,1%	15,4%	16,0%	16,3%
(excl. exceptionnel)								
Recettes budgétaires (% PIB)	11,8%	12,4%	12,9%	11,2%	13,6%	13,9%	14,5%	14,8%
Recettes fiscales (% PIB)	10,4%	11,1%	10,6%	10,7%	12,7%	13,2%	13,9%	14,1%
Dépenses totales (% PIB)	24,3%	23,5%	28,6%	23,3%	23,1%	23,2%	24,1%	25,0%
Dépenses Budgétaires (% du PIB)	21,5%	21,3%	27,4%	23,7%	22,3%	22,0%	22,8%	23,6%
Dépenses courantes en % du PIB	11,4%	11,7%	13,5%	10,9%	10,1%	11,2%	10,5%	11,6%
Masses salariale en % du PIB	5,5%	5,4%	4,6%	3,9%	3,7%	3,8%	3,8%	3,8%
Dépenses courantes hors PPTB en % du PIB	11,4%	11,7%	13,5%	10,9%	10,1%	11,2%	10,5%	11,6%
Dépenses courantes hors intérêts en % du PIB	9,8%	10,1%	11,1%	9,5%	9,0%	10,3%	9,8%	10,7%
Dépenses en capital en % du PIB	8,7%	8,9%	13,2%	12,4%	11,9%	10,5%	12,2%	12,0%
Dépenses sur Financement extérieur en % du PIB	8,0%	7,7%	11,8%	10,8%	10,1%	8,4%	9,4%	8,8%
Equipements et investissements en % du PIB	0,7%	1,2%	1,4%	1,5%	1,8%	2,1%	2,8%	3,1%
Dépenses PPTB en % du PIB	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
DEFICIT (base engagement en % du PIB)	-3,9%	-4,1%	-4,4%	-3,3%	-0,8%	-2,1%	-2,4%	-3,7%
Avant moratoire de paiements en % du PIB								
Dons exclus en % du PIB	-11,0%	-9,6%	-14,4%	-10,8%	-7,9%	-7,7%	-8,1%	-8,7%
Dons inclus en % du PIB	-3,9%	-4,1%	-4,4%	-3,3%	-0,9%	-2,1%	-2,4%	-3,7%
Après moratoire de paiements en % du PIB								
Dons exclus en % du PIB	-11,0%	-9,6%	-14,4%	-10,8%	-7,9%	-7,7%	-8,1%	-8,7%
Dons inclus en % du PIB	-3,9%	-4,1%	-4,4%	-3,3%	-0,9%	-2,1%	-2,4%	-3,7%
Financement extérieur en % du PIB	4,4%	3,4%	7,8%	7,4%	6,0%	3,3%	3,6%	3,6%
Financement intérieur en % du PIB	-1,1%	-0,4%	-0,4%	-2,9%	-3,8%	-0,8%	-0,8%	-0,1%
Aides Budgétaires en % du PIB	7,8%	5,1%	12,0%	8,9%	7,4%	2,2%	1,5%	1,7%

Tableau 1. Mali: Opérations consolidées du Gouvernement, 1992-1999
(En milliards de francs CFA)

	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999
	Réal.	Réal.	Réal.	Réal.	Réal.	Réal.	Réal.	Réal.
Optique TOFE harmonisée	Déc.	Déc.	Déc.	Déc.	Déc.	Déc.	Déc.	Déc.
Solde Primaire en % du PIB	-2,1%	-2,4%	-2,0%	-1,9%	0,2%	-1,2%	-1,7%	-2,8%
Solde Primaire de base en % du PIB	-1,2%	-0,3%	-0,2%	1,4%	3,2%	1,5%	2,0%	1,0%
Solde Budgétaire de base en % du PIB	-3,0%	-1,9%	-2,7%	0,0%	2,1%	0,6%	1,3%	0,1%
Solde Budgétaire de base hors PFTE en % du PIB	-3,0%	-1,9%	-2,7%	0,0%	2,1%	0,6%	1,3%	0,1%
Masse salariale / Recettes fiscales (en %)	53,1%	48,9%	43,1%	36,5%	29,3%	28,9%	27,4%	27,8%
Inv.fin. sur Ress. int / RF (en %)	7,0%	10,8%	13,3%	14,2%	14,1%	16,3%	20,2%	22,2%
Taux de pression fiscale (en %)	10,4%	11,1%	10,6%	10,7%	12,7%	13,2%	13,9%	14,1%

Tableau de Opérations Financières de l'Etat
(en milliards de F CFA)

				2003	2004	2005		2006	2007	2008
	2000	2001	2002	Déc. Réal.	Déc. Réal.	Prog. INITIAL	Prog. Rév.	Prog. Rév.	Proj. Rév.	Proj. Rév.
Recettes et dons	352,3	394,8	496,8	534,1	558,0	648,2	813,5	898,2	724,4	773,5
Recettes totales	282,3	311,2	371,0	421,7	454,7	502,6	488,9	535,5	629,5	675,1
Recettes budgétaires	237,9	283,7	337,3	384,3	412,1	462,6	445,8	493,1	587,5	631,8
Recettes fiscales	225,7	272,7	306,1	349,1	393,4	434,1	430,0	489,9	539,5	582,8
Impôts directs	40,1	46,3	51,9	73,1	78,6	81,3	81,3	89,9	123,7	124,5
Impôts indirects	185,6	226,4	254,2	276,0	316,7	352,8	348,7	380,0	408,8	458,1
TVA	81,6	111,2	126,7	139,4	178,0	189,1	180,7	216,2	195,8	218,7
TVA intérieure	35,1	43,2	42,8	48,1	66,3	75,4	82,4	84,0	85,1	72,8
TVA sur importations	46,5	68,0	83,8	91,3	111,7	113,7	118,4	132,3	130,5	145,9
Taxe intérieure sur produits pétroliers	33,5	28,3	30,2	33,7	30,3	42,2	29,4	25,0	49,4	55,2
Taxe sur les importations	34,0	36,4	45,6	55,3	63,0	63,5	81,4	71,9	79,5	89,0
Autres droits et taxes	44,1	58,4	89,2	60,2	55,7	65,2	72,5	88,9	97,1	108,5
Ramassage et de taxes exonérées	-7,6	-8,9	-17,5	-12,6	-10,3	-7,2	-15,3	-22,0	-11,9	-13,3
Recettes non fiscales	12,2	11,0	31,2	35,2	18,7	28,5	15,8	23,2	54,0	49,2
Recettes fonds spéc. et budgets annexes	24,4	27,5	33,7	37,4	42,6	40,0	41,0	42,5	42,0	43,3
Dons	90,0	83,6	85,8	112,4	103,3	145,6	126,6	162,6	94,9	98,4
Dons projets	57,8	56,1	89,2	60,7	70,0	75,2	75,2	81,3	94,9	98,4
Appui budgétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	45,5	0,0	0,0
Dons budgétaires	32,2	27,5	18,6	51,7	33,3	70,4	51,3	35,8	0,0	0,0
Dépenses et prêts nets (base ordonnancement)	407,8	465,8	540,5	551,5	625,8	744,5	727,4	798,9	864,8	934,1
Dépenses budgétaires	385,9	449,0	511,7	518,0	592,1	671,0	662,8	762,0	829,4	892,5
Dépenses courantes	200,2	279,7	309,7	316,4	349,9	388,3	380,1	418,4	469,6	516,8
Personnel	73,1	85,8	93,5	100,2	121,7	140,2	140,2	149,0	158,7	175,6
Fonctionnaires	73,1	81,9	89,6	100,1	111,1	123,4	123,4	129,9	144,8	153,6
Contractuels (HIPC)	0,0	3,9	3,9	6,1	10,6	16,8	16,8	19,1	13,9	22,0
Biens et services	75,2	91,7	109,0	107,7	138,5	143,3	140,2	153,9	223,3	203,7
Matériel	28,5	32,1	32,8	37,5	44,4	50,5	50,6	57,9	74,1	76,6
Communication - énergie	11,5	13,1	17,7	20,5	25,5	32,0	32,0	32,8	42,4	48,0
Déplacements, entretien et carburants	17,4	19,9	20,0	22,1	23,6	26,5	26,5	29,8	30,3	35,6
Elections	0,9	8,0	11,0	0,9	5,4	3,2	0,2	3,0	12,3	0,0
Autres dépenses sur biens et services	16,9	18,6	27,5	26,7	37,6	31,0	31,0	30,6	64,2	43,5
Transferts et subventions (Budget)	35,9	87,6	87,6	83,8	74,5	85,1	80,0	97,3	83,7	117,9
Bourses	6,2	4,7	5,8	5,8	5,6	5,8	5,6	5,6	5,6	7,9
Pilot social	9,9	10,0	9,2	10,0	10,0	10,0	10,0	10,0	10,0	14,1
Subvention eau-énergie	0,0	10,6	0,0	5,1	2,0	4,2	0,0	0,0	0,0	0,0
Subvention secteur coton	0,0	13,0	27,2	0,0	0,0	0,0	17,0	0,0	0,0	0,0
Subvention CRM	0,0	0,0	0,0	17,2	17,7	17,0	0,0	18,0	15,0	21,1
Plans sociaux	0,9	1,1	2,6	17,9	0,0	0,0	0,0	5,0	4,0	5,6
Dépenses PAGE	0,0	18,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres transferts et subventions	18,9	30,0	43,2	28,0	39,2	48,3	47,4	58,7	49,1	69,2
Intérêts des	16,0	14,6	18,4	18,7	17,2	18,7	19,7	18,2	24,1	19,6
Dettes intérieures	1,6	0,8	2,1	3,3	1,5	2,3	2,3	1,6	1,4	3,4
FMI	1,2	0,5	0,5	0,5	0,4	0,5	0,5	0,5	0,1	1,4
BCEAO (avance stat. et BDM)	0,4	0,3	0,3	0,9	0,8	0,8	0,6	0,5	0,3	0,3
Autres intérieurs	0,0	0,0	1,3	1,9	0,3	1,2	1,2	0,6	1,0	1,7
Dettes extérieures (DGD et tir. fut.)	14,4	13,8	16,3	15,4	15,7	17,4	17,4	16,6	22,7	16,5
Dépenses au capital	185,7	189,3	203,0	201,6	242,2	282,7	282,7	343,6	336,6	375,8
Financement extérieur	133,3	118,3	140,3	123,3	152,8	165,2	165,2	237,8	212,9	238,0
Emprunts	75,5	80,2	71,1	82,8	82,6	110,0	110,0	110,8	118,0	139,8
Dons	57,8	56,1	69,2	60,7	70,0	75,2	75,2	81,3	94,9	98,4
Appui budgétaire	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	45,5	0,0	0,0
Financement intérieur	52,4	53,0	62,7	78,3	89,4	97,5	97,5	108,0	123,7	137,8
Dépenses fds.spéc. et budgets annexes	24,4	27,5	33,7	37,4	42,6	40,0	41,0	42,5	42,0	43,3
PM: Total PPT	29,6	16,8	30,9	34,7	28,8	31,0	31,0	34,2	29,6	22,5
Prêts nets	-2,5	-10,7	-4,9	-3,9	-9,0	33,5	23,5	-5,5	-3,6	-1,7
Déficit (base ordonnancement)										
Dons exclus	-145,5	-154,6	-169,5	-129,8	-171,1	-241,9	-240,5	-263,3	-235,3	-259,0
Dons inclus	-55,5	-71,0	-83,7	-17,4	-67,8	-98,3	-113,9	-100,7	-140,4	-160,6

[illegible]

EVOLUTION DES CRITERES DE CONVERGENCE												
	2000	2001	2002	2003	2004	2005		2006	2007	2008		
				Déc Réal.	Déc Réal.	Prog. INITIAL	Prog. Rév.	Proj. Rév.	Proj. Rév.	Proj. Rév.		
PIB	1 891	2 212	2 286	2 454	2 517	2 759	2 674	2 967	3 206	3 417		
Recettes Fiscales	225,7	272,7	306,1	349,1	393	434	430	470	534	583		
Encours dette publique (intérieure et extérieure)	1747,9	1861,5	1853,2	1719,9	1709,1	1858,8	1709,1	1791,7	1865,4	1894,7		
Encours dette publique extérieure	1701,6	1767,0	1746,1	1646,7	1646,7	1802,0	1646,7	1736	1811	1843		
Encours dette intérieure	46,3	94,5	107,1	73,2	62,4	56,866	62,4	55,735	54,394	51,712		
Critères de 1er rang												
Ratio Solde budgétaire de base / PIB (en %) hors PPTE	0,8%	-1,5%	-0,1%	1,0%	0,1%	0,3%	0,0%	0,1%	0,1%	0,0%		
Encours total de la dette publique (Intérieure et Extérieure)/ PIB	92,4%	84,2%	81,1%	70,1%	67,9%	67,4%	63,9%	60,4%	58,2%	55,4%		
Taux d'inflation annuel moyen	-0,7%	5,2%	5,0%	-1,3%	-3,1%		6,5%					
Varlat. Arr. Ext (en milliards de F CFA)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Varlat. Arr. Int (en milliards de F CFA)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Critères de second rang												
Masses salariale / Recettes fiscales (en %)	32,4%	31,5%	30,5%	30,4%	30,9%	32,3%	32,6%	31,7%	29,7%	30,1%		
Inv. fin. sur Res. int / RF (en %)	23,2%	19,4%	20,5%	22,4%	22,7%	22,5%	22,7%	22,6%	23,2%	23,6%		
Déficit ext courant (hors dons)/PIB (en %)	9,8%	7,3%	4,5%	6,4%	8,0%	8,0%	8,2%	6,8%	6,9%	6,5%		
Taux de pression fiscale (en %)	11,9%	12,3%	13,4%	14,2%	15,6%	15,7%	16,1%	15,8%	16,6%	17,1%		